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KAZIMIERZ MAŁECKI (1913-1989)

Dnia 16 listopada 1989 r. w Kórniku, po długiej i ciężkiej chorobie zmarł jeden 
z najbardziej zasłużonych emerytowanych pracowników Biblioteki Kórnickiej - Ka­
zimierz Małecki. Był synem i następcą Stanisława Małeckiego, który przez ponad 
60 lat wiernie trwał najpierw przy boku hrabiego Władysława Zamoyskiego, potem 
jako pracownik Fundacji Zakłady Kórnickie i Biblioteki Kórnickiej. Także matka 
Kazimierza Małeckiego, Aniela z Koniecznych, była trwale związana z Zamkiem 
Kórnickim.

Kazimierz Małecki urodził się 28 lutego 1913 r. w Kórniku. Po ukończeniu w roku 
1927 szkoły podstawowej rozpoczął pracę w Bibliotece Kórnickiej w charakterze 
magazyniera, pełniąc tę funkcję do roku 1935. W latach 1935-1937 odbywał służbę 
wojskową w 7 Batalionie Łączności w Poznaniu, po zwolnieniu z wojska ponownie 
podjął pracę w Bibliotece Kórnickiej. W sierpniu 1939 r. został zmobilizowany, po 
wybuchu wojny walczył na froncie jako żołnierz Armii Poznań. Po kapitulacji War­
szawy dostał się do niewoli niemieckiej, w obozie jenieckim w Wągrowcu przebywał 
do 12 października 1939 r. Zwolniony z obozu wrócił do Kórnika i zgłosił się do 
pracy w Zamku Kórnickim, od połowy października razem z ojcem Stanisławem 
sprawował nadzór i opiekę nad kórnickimi zbiorami, będącymi pod zarządem nie­
mieckim.

Pełna poświęcenia działalność Małeckich chroni zbiory kórnickie przed znisz­
czeniem i rabunkiem. Kazimierz Małecki brał czynny udział w przechowywaniu naj­
cenniejszych rękopisów Biblioteki, m.in. autografu Napoleona poszukiwanego przez 
hitlerowców, oraz oznaczał znakami własnościowymi Biblioteki wiele tysięcy książek, 
w tym cennych starych druków. Po odsunięciu rodziny Małeckich od pracy w Zamku, 
do chwili aresztowania, tj. do 26 IX 1942 r. narażając się na represje, opiekował się 
zbiorami potajemnie.

Działalność konspiracyjna prowadzona wspólnie z ojcem Stanisławem oraz bra­
tem Władysławem (w Zamku prowadzony był nasłuch radiowy a wiadomości 
przekazywano do konspiracyjnej drukarni Narodowej Organizacji Bojowej Armii 
Krajowej) spowodowała jego aresztowanie 26 września 1942 r., pobyt w ciężkim wię­
zieniu śledczym Gestapo w Forcie VII w Poznaniu, skazanie i pobyt w więzieniach 
niemieckich do 5 maja 1945 r.

Po wojnie, Kazimierz Małecki, do chwili choroby, będącej najprawdopodobniej 
wynikiem represji okupacyjnych, wzorowo wykonywał swoje liczne obowiązki: był 
opiekunem zbiorów muzealnych, doskonałym ich konserwatorem, introligatorem oraz 
konserwatorem książek, magazynierem, przewodnikiem muzealnym. Odejście Pana 
Kazimierza na emeryturę dnia 30 kwietnia 1978 r. oznaczało zakończenie jego ponad 
pięćdziesiąt lat trwającej służby dla Zamku Kórnickiego. Pragnąc uhonorować za-
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sługi Kazimierza Małeckiego Dyrektor Biblioteki Kórnickiej prof. Jerzy Wisłocki 
nadał Mu honorowy tytuł Burgrabiego Zamku Kórnickiego (1 września 1982 r.).

Kazimierz Małecki był także aktywnym działaczem społecznym: wieloletnim rad­
nym Miejskiej Rady Narodowej w Kórniku (w latach 1965-1969), członkiem Prezy­
dium Rady oraz przewodniczącym komisji, członkiem Powiatowej Rady Narodowej 
w Śremie, Stronnictwa Demokratycznego i Związku Bojowników o Wolność i 
Demokrację (od 1945 r.), aktywistą Związku Nauczycielstwa Polskiego (odznaczony 
Złotą Odznaką ZNP w 1967 r.).

Zasługi Pana Kazimierza zostały tylko w niewielki sposób wynagrodzone poprzez 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Honorowe Odznaki Miasta Poznania 
i Województwa Poznańskiego oraz tytuł Zasłużonego Działacza Kultury i inne.

Nasz Przyjaciel, Kolega, współpracownik, człowiek wielkiej prawości i równie 
wielkiej skromności śp. Kazimierz Małecki spoczął w grobowcu swoich rodziców na 
kórnickim cmentarzu. Jego osoba jest trwałą częścią historii Zamku Kórnickiego.
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